Rua: Frei Gabriel, 115 - CEP: 88.502-030 - Cx. P. 551 - Lages - SC

Tel.: (49) 3221-6600   SAC 0800 0240506
www.unimed.coop.br

Lages, 25 de maio de 2018

Ofício Dir. Exec. nº 020/2018

AOS
COOPERADOS E PRESTADORES DE SERVIÇOS

REFERENTE: ALTERAÇÃO DAS DATAS DE ENTREGA DA PRODUÇÃO PARA

IMPLANTAÇÃO DO ESOCIAL

Devido a implantação do novo sistema Esocial do Governo Federal, as empresas
passarão a comunicar ao Governo, de forma unificada, as informações relativas
aos cooperados, prestadores de serviços e funcionários, como: vínculos,

contribuições previdenciárias (INSS), folha de pagamento, comunicações de
acidente de trabalho, aviso prévio, escriturações fiscais e informações sobre o

FGTS. O que implica na antecipação e unificação da data de recolhimento do
INSS e FGTS.

Sendo assim, comunicamos que, para cumprir em dia o envio destas informações
de forma unificada, no ESOCIAL, será necessário alterar as datas de entrega
da produção dos Cooperados e Prestadores de serviços para as seguintes

datas: 05, 15 e 25 de cada mês, sempre que estas datas forem em finais de
semana e/ou feriados, a entrega deverá ser antecipada, pois o recolhimento será

antecipado também.

Desde já agradecemos a atenção e colaboração dispensada, em caso de dúvidas

ficamos a disposição pelo telefone: Setor de Contas Médicas (049) 3221-6606 ou
via e-mail: contasmedicas@lages.unimedsc.com.br.

Atenciosamente,

Cooperativa de Trabalho Médico da Região do Planalto Serrano

Registro de Operadora n.º 318213

Dr. Alceu Fernandes Filho

Presidente

mailto:contasmedicas@lages.unimedsc.com.br